土桥府〔2022〕46号

重庆市铜梁区土桥镇人民政府

关于开展全镇安全生产大排查大整治大执法

工作的通知

各村（社区）、镇属各办（中心、所）、有关单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，全面落实国务院安委会加强安全生产工作“十五条措施”，根据《重庆市铜梁区安全生产委员会办公室〈关于开展全区安全生产大排查大整治大执法工作的通知〉》（铜安办〔2022〕28号）文件要求，决定从即日起至重庆市第六次党代会结束，在全镇开展新一轮安全生产大排查大整治，坚决遏制较大以上事故发生。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持人民至上、生命至上，牢固树立安全发展理念，强化和落实村（社区）属地、部门属事和企业主体责任，全面开展安全生产大排查大整治大执法，依法严惩各种违法违规行为，排查整治各类安全风险隐患，严格落实各项安全防范措施，坚决遏制较大以上事故，严控一般事故，减少违法违规行为，为党的二十大胜利召开营造安全稳定环境。

二、时间安排

自即日起至市第六次党代会结束。

三、主要任务

以问题为导向开展大排查大整治。紧盯重点，坚持目标导向抓大整治，确保重庆市第六次党代会等重要节点“防较大控一般”目标实现。重点针对燃气、道路运输、建设施工、危险化学品、工贸、消防、旅游、自然灾害等重点行业领域深入推动实施。村（社区）按照职责对本行政区域或者管理范围内生产经营单位安全状况进行监督大检查，镇级各行业监管部门全面排查整治本行业领域安全生产和自然灾害防治工作存在的突出问题。

四、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各办（中心、所）自查是否安全生产“十五条硬措施”落实到位。各村（社区）、各办（中心、所）要排查企业主体责任落实情况，企业主要负责人责任落实是否到位，是否认真开展“日周月”隐患排查，是否建立隐患排查治理台账，落实重大隐患“五定”责任制；是否制定应急预案并开展演练。

（二）强化检查，狠抓落实。以大排查大整治大执法为工作主线，对本辖区、本行业（领域）、本企业安全生产突出问题和风险隐患进行全面排查，建立隐患排查和整治两张清单，边排查边整治。

（三）强化督导，确保实效。镇政府将对各村（社区）、各行业大排查大整治大执法工作开展情况进行综合督查，主要查方案制定和隐患排查整治是否清单化管理，对工作要求不落实导致事故发生的，严肃追责问责。各村（社区）排查出的安全隐患分类报相关办（中心、所），各办（中心、所）对大排查大整治情况要梳理安全风险隐患排查整治清单，于2022年5月15日、6月10日报送镇安委办。
重庆市铜梁区土桥镇人民政府
2022年5月5日

抄  送：镇领导，自存。

重庆市铜梁区土桥镇党政办公室             2022年5月5日印发